torum

torum impetu altius , quàm usus posceret , in aquam descenderet , sustentarent : & ob eandem causam quamplurima undiq; dolia firmis funibus machinæ connectebantur : quæ cum essent inania , leuitate sua illam sustinerent , nec ulla ui mergi sinerent . Hæc materia iniecta contexebatur , ac magnis tignis , tabulisq; constrata , magnæ , ac stabilis plasticæ formam , unde illi uulgò nomen inditum non ab re existimamus , in summo præbebat . In ea decem maxima tormenta disponebantur , munimentumq; ijs à fronte pedum duodeviginti in altitudinem : duodecim uerò in latitudinem ex nauium uelis , rudentibus , & tritis linteis constructum est ; ut eo ab hostiũ tormentis tuta , liberius illis calamitatem insurgerent . in sinistro machinæ latere , quod urbis partem spectabat , aliud munimentum non ita altum , sed totidem latum pedes ædificatum , atq; in utroq; locis æquè distantibus als

terna spatia pro tormentorum magnitudine , modoq; pluteis tamen super impositis , relicta erant , per quæ liberè tormenta disploderentur , suisq; explosionibus hostium mœnia disturbarent . Dum nostrî in ea fabricanda machina , reliquisq; inchoatis operibus absolvendis noctu , interdiumq; laborant , ut ad Antonij Auricæ , & Marci Centurionis reditum omni vi barbaros aggredierentur , Christiani nominis octo numero , qui Dragutis captivi fuerant , ac remis addicti , fractis catenis speculatoria nauicula ex Lotophagiti pridie nonas sextileis aufugerant , cursumq; ad nostra castra direxerant , quo ad octauum idus persuenere . Erat inter eos uir nomine Manuel Genuæ ortus : qui in Cicalæ triremi ab ipso Dragute cum illius filio superioribus mensibus capta , ratiocinator fuerat , uir quidem & boni ingenij , & iudicij , qui quod antea & coniectatum primò , & renuntiatum postea

de Dragute fuerat, confirmavit: is enim Vegæ, Auriaeq; narrauit, Dragutem ex Meninge ad decimum tertium Cal. sext. cum septem biremibus, & quatuor caelocibus, quibus mille & ducentos partim Turcas, partimq; Afros ad pugnandum omneis idoneos, imposuerat, abiisse eo nimirum consilio, atq; animo, ut Aphrodisio succurreret, & opportunam opem ferret: postero die Taphræ portum tenuisse; atq; ex eo oppido, & antea Tacapis, & alijs finitimis ad duo millia Afrorum præter quos ex pagis, locisq; urbi Aphrodisio proximis collegerat, coegisse; ac prius eius diei, qui in Diui Iacobi honorem ab omnibus Christi fidelibus celebratur, ad montem, qui oliueto imminet (ubi pugnatum fuisse supra memorauius) peruenisse. diem illum non sine ratione, aiebat, obseruasse, quòd ex ijs, qui à Christiana religione desierant, cognorat, postridie summo mane

noſtros urbem oppugnatuſos eſſe. Erat illi
animus à tergo noſtros dum urbem ipſi ag-
grederentur inuadere, ut repentina eruptio-
ne ab oppidanis facta circumuentos undiq; no-
ſtros iure ſuo cæderent, atq; internicioni das-
rent. Sed cum aliter, atq; ipſe edoctus fue-
rat, eueniſſet, & noſtros ad proxima ueniſſe
loca lignandi cauſa comperiſſet, belli fortus
nam tentare cum iſ uoluit: ut ſi ibi paucos
noſtros opprimeret, uictor ad caſtra oppus-
gnanda quamprimum aduolaret: exploratū
habens oppidanos eruptionem facturos, ſe-
cumq; uictoria uſuros eſſe. Sed quoniam ex eo
certamine non uictus modo diſceſſit, ſed etiam
magna ſuorum cæde fuſus, ac fugatus fuit,
eadem nocte ab Afrorum auxilijs non deſtitu-
tus ſolum, uerum etiam proſtigatus (quod om-
nes aſſerebant) fugienti ſi milis ad naues iſdē
itineribus reuerſus fuit: quas nulla interpoſita
mora cōſcēdit, Meningemq; inſulā recto curſu

repetijt. Maximam illum triftitiã præferens
 tem illò noctu perueniffe: ex eodem Manuele,
 eiusq; socijs cognitum eſt, etiam Turcas iure
 iurando teſtatos eſſe, non paruum ex ſuis nu-
 merum, multos ex Afris quoq; in prælia cecis-
 diſſe: & ad centum quinquaginta ex utriſq;
 uulneribus affectos; & credere certe multis
 partibus plures fuiſſe: quòd dicerent, tot glanz
 des archibuſijs à Chriſtianis in ſe emiſſas, ut
 totã ferè planitiem ijs coopertam uidiſſe iuras-
 rent: quòd ſi conferti, ut noſtri, iniſſent præſ-
 lum, non dubium erat, quin ad unũ omnes co-
 die cæſi à noſtris eſſent. Teſtabatur id quoq;
 Manuel, Turcas dicere, Chriſtianos, qui ad
 Oliuctum profecti fuerant; quinq; millium nu-
 merum excedere, & ſe duodeuiginti ex ijs oc-
 cidiffe: atq; unum inter eos, qui equo uebebas-
 tur principum omnium ampliffimum, quem
 Siciliae Proregem fuiſſe affirmabant; præter
 eos, quibus uulnera infixcerant, quos penè

innumeros fuisse censebant . præterea iactas-
re , se ad nostra peruenisse castra , ac statutis
in uallo signis , inde faciliè coniectasse , des-
cem milium hominum exercitum nostrum
esse . Addebat insuper , Dragutem Iudæos
quosdam , & Afros , qui in ea insula credes-
re ipsi pecuniam soliti fuerant , ambire , pre-
bensare , etiam , atq; etiam rogare , ut denuo
sibi pecunias , quibus classem instruere , ac de-
commeatu , reliquisq; rebus prouidere posset ,
mutuas darent : ut piraticam de more facere ,
ac prædari , & inde contractum antea æs alie-
num , & quod nouum contraheret , dissolue-
re ipsis posset : sed illos nullis ipsius precibus
antehac adductos , ut quicquam darent : ete-
nim uereri uidebantur , ne totum amitterent ,
cum ita profligatum , & perditum , atq; om-
ni destitutum auxilio uiderent : & se credes-
re nihil prorsus eum ab illis extorturum : nec
si extorqueret , tantum tritici , quod ad naus

ticum panem, in dimidiatam classem confis-
ciendum, satis esset, tota insula inuenturum
esse. Illud præterea cognitum ex eodem fuit,
ipsum Dragutem cum duce quodam, cui Quer-
queo nomen erat, egisse, ut Rhodum sua cau-
sa ad Salam eius insulæ præfectum proficisces-
retur; ac suo nomine illum rogaret, ut secum
coire societatem uellet, & Siculum quendam
Acanum nomine, Milis natum, quem Chris-
tli religione iam pridem relicta apud se has-
bebat, illū monuisse, ne illud cogitaret, neq;
ullo pacto illuc accederet; propterea quod ille
nullam unquam absq; Turcarum regis uenia
cum ipso societatem iniret; sed potius exigua,
quæ ipsi supererat, classe, ipsum continuo
spoliaret; quod inuito rege suo piraticam fac-
ceret; & illius uerbis factum esse, ut senten-
tiam mutaret, ac biremem cum speculatoria
nauicula Cosyam uersus mittere statueret;
ut per eas exploraret, Siciliam ne, an aliam

partem triremes, quæ aberant, petissent: quòd uehementer timebat, ne Lotophagitis oppugnandæ causa, ad exercitum, reliquasq; copias, quæ ad bellum gerendum expetuntur, comparandas, profectæ essent. Interim dum illæ redirent, ibi manere decreuisse, ut rem frumentariam, si posset, expediret: seq; inde mari quamprimum committeret, illud præterea nuntiauit, illi sexdecim tantum nauigia superesse; quòd cæteri socij coniunctionem cum eo diremerant: tum quòd malè ab eo tractabantur: tum etiam, quòd reliquorum piratarum, prædonumq; morem nequaquam seruaret, & inde non modò lucrum nullum ab ijs fieret, sed omnes fame potius necarentur: quanquam ipsi quoq; idem contingere testabantur. Hæc nobis adscribenda, nec ullo pacto prætermittenda censuimus: quoniam ré à nostris præclarissimè cum Turcis gestam cû certiorè, præclarioremq; faciunt; tû prosperû

eius diei euentum diuinæ primū in suos milites benignitati; deinde Vegæ auctoritati, reiꝫ militaris scientiæ, qua acies instructa, & præliū cōmissum fuit, acceptum referendum declarāt explicatius, quanꝫ incredibilis militum uirtus eo prælio enituit, immortalēq; gloriam adēpta est. Antonius igitur Auria cum nusquam circum Africam Dragutem inuenisset, præceptorum Vegæ, Auriaēq; memor, Siciliam inde adyt, atq; uniuersam penè circuit. Ex arcibus quicquid sulphurei pulueris, pilasq; tormentariarum erat, assumens, Messanæ, Panormiꝫ præter puluerē, pilasq;, & commeatum, reliquasq; copias, quæ classi, & exercitui in multos dies satis erant, munera ad Proregem illarū ciuitatū nomine perferēda suscepit, sic enim præclaræ illæ urbes, Siculq; omnes Ioannem Vegam admirari, ac diligere fatentur, propter iustitiam, innumerasq; alias uirtutes, quibus illum præditū esse

ubiq; prædicât, ut summo pere, & colant &
 uenerentur, & si quibuscunq; rebus possint,
 illi semper placere studeant: nunquam tamẽ
 sibi ipsi satisfacere uideantur. Et in hoc bello
 aduersus Turcas, Afrosq; suscepto, sic illum
 cunctis rebus ad gerendum bellum necessarijs
 iuuerunt, ut illius testimonio si delissimi Cæs
 sari; ipsius uerò studiosissimi iudicati, & ha
 biti iure sint. Lætus igitur Antonius, quòd
 se Proregi, Principiq; Auricæ satisfacturum
 putabat, cum prouincialium liberalitate, &
 Ferdinandi præsidis cura, summaq;, & pro
 curatorum Cæsaris, & magistratuum dilis
 gentia secum ferret, quo bellum ex sententia
 confectum iri credebat (imposuerat etiam in
 classem, militum centuriam, ex Hispanis,
 græcisq;, & Italis ultro nomina dantibus,
 ut in Africam transmitterentur, euestigio cõ
 sectam) Hispanos præterea circiter ducentos
 quos Ioannes Gusmanus, Ferdinandi Vegæ

Præsidis mandato ex arcium præsidij conscripserat, leni uento Panormo soluit. sed antequam Drepanum perueniret, cælo nubibus quamprimum obducto, magnâq; in mari tempestate orta, res permira quidem ceteris accidit; quæ si antiquorum memoria accidisset, quibus res è cælo tactæ magnum aliquod malum, iacturamq; portendere credebantur, maximum omnibus non præsentibus modò, sed etiam absentibus timorem incussisset. nos autem qui Christum, ueramq; Dei pietatem colimus, non ostentis, aut prodigijs terremur, nec ullum in omine pondus esse, nec rebus eiusmodi fidẽ ullam habendam censemus: sed quicquid accidit, ut ab auctore Deo profectum semper boni consulimus. Nec est, quã obrem eius instituti nos pœniteat, ut ex ea re quæ Antonio contigit, perspicitur: etenim cum cælum tonitruis contremere, crebraq; flamma inter nubes coruscaret, et illarũ

conflictu expressus ardor se emitteret, malus tantummodo unius triremis Principis Auriae, quam in sua classe habebat, fulmine ictus desflagrauit: & si tres remiges, qui prope erant, exanimati sunt; cæteri tamen, quâsquam territi admodum fuere: nullum tamen incommodum, aut detrimentum accepere: & quod maximam cunâtis admirabilitatem fecit, pulvis sulphureus, cuius tota ferè triremis plena erat, intactus quidem, & illæsus à cœlesti flamma permansit. Quod superstitiosi illi ueteres in malam partem accepissent, nos in bonam accepimus: & Dei erga nos benignitatem agnouimus; qui suorum curam gerens, nauem & illos à tanto discrimine tutos præstitit; & puluerem, quo hostes per dendendi erant, magno omnium stupore serua uit. Euentu igitur lætus Auria (nam maris tranquillitas non multo post redijt) Drepanû cursu tenuit; ubi reparata triremi Africam

uersus nauigauit : quò altero post die magna omnium lætitia peruenit : Vegæ præsertim, qui certam eius belli propediem conficiendi sp̄ accepit : cum uideret, multo plus illum ex Sicilia, quàm ipse optauerat, attulisse, ac nõ minore cura, & diligentia, quàm prudentia, & auctoritate datum negotium confecisse. Quas re illum summis laudibus ad cælum tulit. Siculos quoq; uehementer commendauit, seq; de ijs benemerituum sp̄pondit. Illis propè diebus Aluarus Vega cum magna militum bene instrutorum manu ad oliuetum lignandi causa (ut plerunq; iussu patris solebat) profectus fuit. Præibat Matthæus græcus ille, qui centuriæ græcorum præerat, cum duobus tantum socijs excurrens, ut proxima loca exploraret. Itaq; dum ligna cædebantur, nos striq; milites constiterant, ut si quid accideret, suis subsidio esse possent : illi longius, quàm par erat, speculando euagati,

in Afros equites circiter uiginti inciderunt , à quibus circumuenti , Mattheus cum altero , quòd non ualidis equis uebebantur , trucidatus fuit . Andreas græcus itidem , & dux illius centuriæ , quam Antonius Auria ex Sicilia transportarat , qui cum illis præcurrerat , cum meliorem haberet equum , ex hostiũ manibus elapsus ad nostros se recepit : & , quid socijs euenisset , Aluaro nuntiauit : qui illorum casum grauatè admodum tulit , Matthei præcipue , quem ob animi integritatem , singularemq; uirtutem sæpenumero perspetam mirificè diligebat . Prorex etiam , & quicumq; eum nouerant , ob eandem causam illius uicem dolere . Aluarius postquam ligna à suis cæsa , atq; in fasces collecta perspexit , eodem ordine , quo profectus fuerat , reuersus est ; suosq; nullo præterea accepto detrimento ad castra reduxit . Accidit aliàs , quod Iordanus Ursinus , quem Florentinarum triz

remium præfectum diximus, nostros itidem lignandi causa oliuetū petentes subsequutus fuit: equo ipse Africano uectus, à quatuor Florentinis equitibus comitabatur. cum nostri post hæc cæsis lignis ad castra reuenterentur, substitit paulum cum suo comitatu Iordanus, ut auem, quam in arbore uiæ proxima considere perspexerat, paruo tormento, quo ob certos ictus magna cum laude utebatur, percussam decideret. Dum totus igitur feriendæ uolucris intentus esset, Afer quidam agilitate corporis, atq; uirtute clarus, qui albo equo sed uersicolore iuba, caudaq; uehebatur, secumq; octo equites, & triginta pedites semper habebat, ex insidijs egressus (quod sæpe numero fecerat, nec unquam ipsius conatus successu caruerat) tanta Ursinum nil tale cogitantem celeritate inuadit, ut prius lancea brachium illi transuerberet, præcipitemq; ex equo trahat, quàm tormentum ille in hostem

de flectere, aut ipsi à comitibus subsidio ueniri possit. Quamobrem grauiter uulneratus Vrsinus, & equo priuatus in castra relatus est. Afer autem uictor, & equo auctus incolumis abiit, ac nostros ut sibi melius præcauerent admonuit. Postero die quàm Matthæus ille græcus occideretur sub prandij tempus Marcus Centurio, quem ad Ferdinandum Gonsagam à Vega, Auriâq; missum commemorauimus, redijt, totumq; exercitum lætitia affecit. duces præsertim, atq; in primis Vegam: qui illius aduentu in spe capiendæ Aphrodisij confirmatus est. nam præter non nullam sulphurei pulueris, pilarumq; tormentariarum, & commeatus uim mille & quinquaginta aduexit milites; Hispanos omnes; strenuos quidem uiros, iam inde à pueritia in studijs bellicis uersatos: qui cum armati, & instructi prætensis signis, & uexillis in tris remibus apparerent, spectantibus nō milites;

sed

sed duces omnes uidebantur : & qui non in bellum progredierentur , sed uictores ex bello ouantium modo reuerterentur . Quare illos tam laeto aduentu nostrorum animos , opesq; creuisse : hostium uerò supra modum decreuisse , iure optimo existimatum . Quam in re Ferdinandi Gonsagæ integer erga Cæsarem , Vegamq; cognitus est animus ; & summa , quam in illis mittendis adhibuit , perspecta diligentia : maximamq; inde laudem ab omnibus tulit , à Vega præcipuè , qui dum se illi gratissimum declarare (ut re uera est) exoptabat , illius præclaras atq; innumerabiles magni , candidiq; animi dotes cum in sermone quotidiano : tum publico , & crebris ad Cæsarem missis literis celebrabat , illustres resq; faciebat .

HORATII NUCVLAE

INTERAMNATIS

COMMENTAR

RIORVM

DE BELLO APHRODIS

SIENSI

LIBER QVARTVS

VCTIS igitur ex sententia
 A copijs nostris, fabricatisq;
 machinis, & aggeribus ad
 passus ducentos propius urbē
 iactis, & in ijs æneis tormentis collocatis,
 cum abundē ijs utendi gratia suppeditata cun-
 cta essent, nec commeatus, nec ulla alia res
 nostris deesset, iam de oppugnanda summa
 ui urbe cogitabatur. sed ut prosperē res succe-
 deret, ac facilius conficeretur; quemadmos-
 dum à mari, sic alibi à terra urbis moenia

quater nostri decreuerunt : ut cum tripartis
tò eam inuadere consilium esset , diductæ hos
tium manus infirmiores ad resistendum fier
rent . Itaq; & turris ingens ad octanguli
formam in muri angulo ad orientem extrus
ta, & quæ illi coniuncta pars muri erat ,
uiginti modò, modò pluribus tormentis æneis
maximis pulsari cœpta . Et quanquam nullum
in eo opere faciendo tempus intermissum ,
diuq; pulsata ea pars fuit ; tamen præter opi
nionem principio euenit : nam cum turris
illa , murusq; multo munitior , ac renuntias
tum antea fuerat , inuentus esset ; magna
pulueris , pilarumq; uis consumpta est : des
iecta tamen non modica pars utriusq; fuit ,
quæ gradum nostris ad subeundum præbere
poterat : atq; id causæ fuisse , quòd eam pars
tem hostes relinquerent ; nec nisi coacti , aut
magna allecti mercede illuc accederent , cred
ditum fuit . præsertim quòd Afer quidam à

Granata Beticæ ciuitate oriundus, quem Christiani in uinculis intus detenti ad Vegã miserant, magnum turcarum, & oppidanorum timorem esse nuntiauit, & eò illius turris defensionem penitus omiſſam, & uno tantum die uiginti turcas in ea parte conſtitiffe, ijsq; ſingulis Halim illorum præfectum quinq; aureo; ut tueri eam uellent, numerari iuſſiſſe. ex eodem quoq; cognitum eſt, magnam commeatus inopiam omnibus eſſe, ſed oppidanis maiorem: cum illi lupinis tantum, Turcæ autem pane hordeaceo uſcerentur. etiam plumbum ad ſclopettorum glandes conſciendas illis deeſſe. quod etſi uerum eſſe comper tum fuit, cum paruos lapillos braçtea tantum plumbea coopertos in milites noſtros emitterent: tamen cætera omnia, quæ dixerat, falſa erant. Ab eodem nuntio edoçtus Vega fuit, æquè eam muri partem, quæ iam inde ab initio quaſſabatur, atq; eam, quæ poſtea

pulsari cœpta , quæ quidem s̄oris deiectæ , ac disturbatæ uidebantur , integras adhuc intus , atq; altas constare : latis , profundisq; fossis , atq; alyis munitionibus ualidas esse : hoc quoq; uerum erat , sed , quæ sequuntur , nihil prorsus ueritatis habere , cognitum fuit : absuebat enim ob magnum occisorum numerum superstitēs turcas uix ad eas modò partes tuēdas sufficere . quòd si aliunde præterea oppidum inuaderetur , haud erāt dubium , quin euestigio caperetur . Quamobrem eius negotij bene conficiendi spes in eo potissimum reposita erat , ut machina illa supra triremes constructa , & iam perfecta (ut diximus) ad constitutum in mari locum (nam ut hostes fallerentur , in statione , ubi tota classis erat , ædificata fuit) ageretur : ut de improviso prostratis ab ea parte mœnibus , qua non bene firmum oppidum esse constabat , quòd murus penè tenuis , nullaq; ducta fossa , aut

agger ad eius firmitatem iactus esset, repentinò oppressi malo hostes deuincerentur. Iam de agenda urbem uersus machina cogitabatur: et etiam Vega decreuerat, ut cum milites à tribus partibus urbem aggredierentur, aggressionis die triremes omnes, & naues actuariæ, quæ aderant, illam circumuallerent; ichalisq; muro admotis uel ascensum simularent: uel re ipsa in muros euadere (si qua offerretur occasio) niterentur: idq; à principe per nuntium petierat, & sperabat fore, ut in suam uoluntatem illum adduceret, cum Comes Philippinus Auria ab illo missus, ad ipsum in tabernaculum uenit; ut ei uerbis illius nonnulla exponeret. Fortè tunc Alfonso Coua, quem Cæsar in Ludouici Peresij demortui locum, ut arci Gulettæ præset, nuper suffecerat: & ea in castra, ut prius quàm illuc accederet, cum ipso Vega, Ausriaq; nonnulla communicaret, ex Germania

miserat ; coràm aderat : Aderant etiam & Cicala , & Baltasar Brauus Ordinis diui Iacobi miles , egregij quidem , ac non paruae auctoritatis uiri . Hos Vega , ne discederent , rogauit : proptereaquòd sibi in optatis erat , ut tum eorum , quæ à Comite Philippino exponerentur : tum eorum , quæ ipse ad ea responderet , testes essent : dicebat enim accis disse non semel , & iterum , quòd aliud sibi Princeps per internuntium significarat , ac dixerat ; aliud tamen postea factum fuerat : & ad Philippinum conuersus , ut Auricæ mandata coràm illis exponeret , rogauit . Eius orationis duo capita fuere , unum quòd Andreas diceret , cum Garsia se de ratione , atq; ordine inuadèdi Aphrodisij locutum esse , eumq; sibi respondisse , ad ipsum continuò se uenturum , ac re cum ipso communicata aggressionis consilium , rationemq; ex sententia illius ineundam esse . Alterum quòd cum

uideret , classem commeatus indigere , ac nō nullos præfectos panem nauticum à se poscere , decreuerat (modò per ipsum liceret) uiginti triremes eam ob causam Neapolim mittere . Ad ea Prorex , dudum Garsia (inquit) huc se contulit , nobiscumq; congressus est : & si de uarijs , ut sit , rebus locuti sumus , de ista tamen , ut locupletissimus hic testis est , eundē Alfonsum digito monstrans , qui tunc quoq; præsens adfuerat , ne uerbum quidem nobiscum fecit : sed rumorem iam pridem in castris esse , summopere Garsiam desiderare , ut ijs duntaxat copijs , quas ipse Neapoli aduexerat , Aphrodisium oppugnaretur : quod sibi consentaneum nequaquã uideri ; etenim cum duabus , aut tribus partibus impetus fieri in urbem posset , & in illis non pauci desiderarentur , & pleriq; omnes iam defessi essent , se maiore militum numero ad eam prouinciam opus esse censere ; eosq;

(quod Deo acceptum referebat) non deesse; qui æquè armis instructi essent, & nulla alia in re illis concederent. Quamobrem non se cum præcauendi facultas esset commissurum, ut quicquam in præsentia fieret, ex quo res in discrimen adduci posset, & quemadmodum nonnullas antebac indignitates contra suam existimationem Cæsaris causa perpessus fuerat; ut illius potius, quàm sui rationem haberet, sic multo melius, ac diligentius postea bac se eiusdem Cæsaris rem, negotiumq; acturum esse; si magno cum dignitatis suæ splendore, illud agendi daretur occasio: nec passurum ullo se pacto esse, ut ob iniustas quasdam causas, ac rationes, quas explicare non è re esse dixit, in existimatione Cæsaris, cuius seruandæ, atq; amplificandæ rationem haberi uolebat, detrimentum acciperetur: ac se, ut id ex sententia eueniret, omni cura, opera, & diligentia prouisurum; cùm Princeps ipse

neq; auctoritatem, neq; fidem, nec maiorem dignitatem haberet, nec plura, aut maiora Cæsari officia hoc in bello præstitisset. Quòd autem diceret, se Neapolim uiginti triremes commeatus gratia missurum: ad id liberè se non eius sententiæ esse respondit, ut cum urbs propediem oppugnanda esset, tempore tam necessario pars classis abesset: præsertim quòd à Cæsare mandatum habebant (eo enim nomine nuper Alfonsus in castra uenerat) omni adhibita diligentia laborarent, ut Dragustes ipse in nostram potestatem redigeretur: quod non uidebat, quo nam id pacto fieri posset, si illud consilium ualeret: nec se Cæsaris imperium negligendum censere. mirari præterea se uehementer uirum prudentissimum, qualis Princeps habebatur, in posterum non prospexisse, nec classi, ut par fuisset, de rebus necessarijs opportunè prouidisse. sed persuadere sibi non posse, eam esse

illi inopiam , ut tantisper saltem dum tentarent , an Aphrodisium capi posset , non sustentaretur classis : præsertim quòd multis ante diebus illum rogarat , ut quæ classi maxime ad uictum necessaria duceret , maturè inquirenda curaret : ut ipse , nequid earum rerum exercitui deesset , multo ante prospexerat : Quòd sicunde tamen uictus esset petendus , Drepanum potius , ubi compertum habebat , magnam uim panis nautici illius mandato quotidie confici , quo breuior , faciliorq; cursus esset , quàm Neapolim , unde reditum non tempestiuum præuidebat , triremes mitteret . sed rem meliore statu esse , quòd aliquè ipse frumenti numerum in horreis habebat : quod eo pretio , si mercari uelit ; quo Cæsaris procuratoribus illud indicatum antea in Sicilia fuerat , addiceret : ex quo remigibus , nautisq; quotidianus uictus præberi posset . Cumq; ad id Philippinus respondisset , non

posse remiges, nautasq; triticea farina uescit;
 Prorex non sine stomacho, si qui Aphrodisij
 per nos obsidentur, ad summam redacti inos-
 piam tandiu Dragutis piratæ immanis, bars-
 barisq; gratia bordeo duntaxat uescuntur,
 miror uehementer, quid sit, quod pessis-
 mè secum agi putent, qui maxima, & penè
 innumerabilia quotidie à Cæsare Imperato-
 re Optimo, maximo, liberalissimo benefi-
 cia accipiunt, si illius & (quod magis mirã-
 dum est) dei causa, optima moliti tritici fa-
 rina uescantur. Hic Prorex tacuit: Philippis
 nus autem ad Auriam reuersus est; eiq; ordi-
 ne, quæ à Prorege dicta fuerant, cuncta nar-
 rauit. Voluit Vega, eximios illos uiros earum
 rerum testes esse, ut siquid Auriæ consilio,
 factisq; præter opinionem accideret, non sibi,
 sed illi claro eorum testimonio ascriberetur.
 quanquam ad se potissimum spectare existi-
 mans, curare diligenter, ne quid res Cæsaz

ris detrimenti caperet , tamdiu summa uti potestate solus decreuit , quo ad negotium plenè , cumulateq; persiceretur. Itaq; qui semper antehac modestiæ ac ætatis ratione ductus maximum Principi honorè habuerat, etenim secum unà passus fuerat , componere edicta composita , nomine Cæsaris edicere , atq; alias res complures quasi pro iure suo facere ; quæ omnia ipsum tantummodo , qui summe rerum terra præerat iussu Cæsaris , decebant , & illius causa nequid damni faceret , æquo animo de suo iure decesserat , non solum terra , sed etiam mari solus in omnis eo temporis spatio imperium tenuit : nec tesseram modo solus dedit ; edicta composuit , edixitq; atq; alia militiæ munera suo tantum iussu obiri mandauit : uerùm etiam edicto sanxit , ne qua nauis actuariæ , ex ea statione iniussu suo discederet : & qui non paruit nemine prohibente pœnas dedit . Vbi per Philippinum

Andreas Auria Vegæ animum cognouit, illius integritatem considerans, & loquendi libertatem, atq; constantiam; statim illi significandum censuit, se haud iniquo animo ea modo per Philippinum exponi iussisset: sed potius, ut consilio cum eo de ijs rebus communicato, quid ipse optimum factu duxisset, exqueretur: nec debere ipsum, res aliorsum, atq; dictæ fuerant, accipere: se Cæsaris re, dignitatemq; auctam uelle: neq; aliud quicquid æquè iam pridem studere. Quamobrem se ad omnia, quæ facienda existimaret, ipsi præstare fore. Communi igitur consilio decretum est, ut pro pane nautico classi petendo quatuordecim triremes in Siciliam extemplo mitterentur: de ratione autem aggrediendi urbem, quoniam cognitum est, Auriam à plebisq; ducibus incitatum censere haud diutius immorandum; sed anteq; à mari tormentis æneis uerberaretur, oppidum inuadendum

esse, id Vega rei militaris peritus cum ita periculosum uideret, ut, si ex illorum sententia Aphrodisium oppugnaretur, de re Cæsaris, atq; exercitu, & Christiana republica actū foret: pernicioso illorum post habito consilio, suum, quod optimum perspiciebat, ualere, atq; omnia ad suum duntaxat præscriptum fieri uoluit. Is certè rerum status erat, ut nō milites modo, qui partim temere, & prædæ cupiditate moti, partim ut belli laboribus, in commodisq; liberarentur, sed Centuriones, Tribuniq; ad unum omnes summopere cuperent, eiusq; sententiæ essent, ut nulla alia opæ pugnandi oppidi mora fieret: Garsia in primis, qui ad aditum nostris in urbem faciendū, quibus nihil unquam fuerat inuium, affirmabat satis esse, quod muri deiectum tormentis esset; eosq; tunc alacres, fortiq; esse animo; quod si differretur aggressio, fieri posset, ut illum remitterent, atq; è fortibus ignauis fieret

rent : sed iure in alia omnia prorex ibat ; cū uideret , utranque murorum uerberationem uel nullum prorsus aditum , uel admodum difficilem præbituram : & certe eius rei facilis erat coniectura , cum mœnia ab interiore urbis parte integra adhuc manerent ; & non solum hostes muniendi , sed quod ex ijs euersum tormentis fuerat , reparandi spatium habuissent ; ac strenuè id effecisse , & sibi illos non defuisse , constabat. huc addebat , quòd urbis pomærium nunquàm per nostros capi , aut ullo pacto ab hostibus extorqueri potuerat , in quo barbarus ille quidem , sed strenuus dux , & in trepidus Halis cum deleta barbarorū manu uersabatur ; ut nostros in eam partem irruentes à lateribus aggredere retur. Quam obrem minimè tempestiuas militum uoces , rumoresquè , & ducum sententias Vega paruis pendens , tantisper negotium differendum putauit (quod inuitis ferè omnibus effecit) dum

mœnia à parte maris tormentis in mœchina collocatis disturbarentur; oppidumq; nudarent: ut & tripartitò illud inuaderetur, id quod sæpiſſimè dixerat, & eò diductæ hoſtium manus uiribus debiliores fierent. Nec id præter opinionem euenit: nam cum hoſtes nõ putarent tantum à mari periculum impendere, robur militum in urbis fronte iam inde ab initio collocarant; nec ullam inde partem, cum poſtea opus fuiſſet, deduxerant. Quare factum eſt, ut noſtri uictoria potirentur. Sed ne Garſiæ, reliquorumq; ducum non aliquam habere rationem uideretur, quanq̃ tripartitò (ut diximus) urbem adoriri, treisq; acies inſtruire ad peragendam rem conſtituit: tamē quæ centuriæ ex ijs, qui Neapoli accerſiti fuerant, quibus tantum Garſia in oppidum irruere in animo habuerat, in prima acie, quæ ue in altera, & tertia locandæ eſſent, illius arbitrio reliquit. Itaq; anteq̃

dies aggressionis adesset , ut omnia suo tempore à nostris fierent , quibus copijs instruendæ acies ; quæ centuriæ in subsidys ponendæ ; quæue in castris ad ipsorum custodiam relinquendæ essent , perscripsit . eam fuisse rationem , & ordinem comperimus . In prima acie , quâ uolebat primâ urbis partē , quæ principio tormentis æneis diu pulsata , & disturbata partum fuit , adoriri , tum militum , qui Neapoli uenerant , partem , quam Garsia deligeret : tum quibus Franciscus Amator , & Gaspar Gusmanus strenui duces præfecti fuerāt ; locari mandauit : Hæc octingentorum militum , & quinquaginta explebat numerum : tunc nullum præcipuum ducem præficiendum censuit , cum in illorum centurionum uirtute , peritiâq; rei bellicæ multum confideret . Alteram aciem in urbem irrupturam , quâ turris pars octanguli formam habentis , muriq; illi cõmissi secundo loco decē circiter dies quassata